罗环〔2020〕30 号

市直各有关单位，各镇（街）人民政府：

今年是全面建成小康社会和“十三五”规划的收官之年，

也是打好污染防治攻坚战的决胜之年。根据中共云浮市委宣

传部、云浮市生态环境局有关工作部署，结合我市实际，制

定了《罗定市 2020 年六五环境日宣传活动工作方案》，现

印发给你们，请认真贯彻落实。由于当前疫情防控工作仍常

态化进行，各种人群聚集式的活动未全面放开。因此，今年

的六五环境日宣传活动，不考虑大型广场主题活动、现场咨

询等人员“扎堆”类型的，转而以新闻宣传、线上展示、派

发资料等形式来进行。

附件：1、罗定市 2020年六五环境日宣传活动工作方案

      2、六五环境日宣传标语

中共罗定市委宣传部    云浮市生态环境局罗定分局

2020 年 6月 1日

公开方式：主动公开

抄送：中共云浮市委宣传部、云浮市生态环境局、罗定市委

办、市府办

云浮市生态环境局罗定分局办公室 2020年 6月 1日印发

附件 1：

  为深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义

思想和习近平生态文明思想，大力弘扬生态文明主流价值观，

让“绿水青山就是金山银山”的理念在罗定落地生根，按照

生态环境部、中央文明办和省、市有关部署，并结合我市创

建全国文明城市工作要求，开展系列生态环境保护宣传活动。

通过开展宣传活动，展示我市生态环境保护工作成效，进一

步增强公民的环保素养，提升社会各界的环保意识，践行绿

色生活方式，以实际行动做生态环境保护的倡导者、参与者

和行动者，为决战决胜治污攻坚、实现“美丽云浮 共同缔

造”营造良好氛围。结合我市实际，制定如下工作方案。

一、宣传主题

 “美丽罗定 我是行动者---决战决胜治污攻坚”。

二、主办单位

中共罗定市委宣传部、市文明办、云浮市生态环境局罗

定分局

三、协办单位

市直有关单位，各镇（街）人民政府

四、活动时间

结合 2020 年环保宣传月活动，宣传活动时间为 5 月 15

日至 6 月 15 日。其中 6 月 5 日至 6 月 10 日是集中宣传期。

五、宣传内容

  （一）决战决胜治污攻坚宣传。今年是全面建成小康社

会和“十三五”规划收官之年，也是打好污染防治攻坚战决

胜之年。要紧紧围绕我市及当地污染防治攻坚战的硬指标硬

任务，通过主流新闻媒体、电视、微信、微博等各种方式和

渠道，大力宣传我市及当地治污攻坚取得的阶段性成效、目

前面临的形势和任务、以及下一步工作举措，进一步增强公

众对打好污染防治攻坚战的信心，进一步凝聚企业、社团组

织等社会各界力量打好打赢污染防治攻坚战。

  （二）防疫有我环保同行宣传。突如其来的新冠肺炎疫

情，让人们更加感悟人与自然和谐共处的可贵。要紧紧结合

常态化下疫情防控工作，推进环保公众参与。积极响应、参

与和支持开展节约型机关、绿色家庭、绿色学校、绿色社区、

绿色出行、绿色商场、绿色建筑等创建行动，倡导公众、企

业和有关单位养成绿色环保的生活生产方式，以实际行动践

行环保、支持环保。各地、各单位要结合新冠肺炎疫情防控

形势，不搞大型广场主题活动、现场咨询等人员“扎堆”类

型的宣传活动，转而以新闻宣传、线上展示、派发资料等形

式来进行。

（三）环境科普提高素养宣传。提高公民环保素养是构

建现代环境治理体系中健全全民行动体系确定的一项重要

任务。活动期间，各地可积极开展环境知识科普，着力提高

公众环境意识，提高公众环保素养。市生态环境局将专门设

计创作一批宣传小视频、H5、海报、折页、手册等宣传资料，

各地要积极传播推广，张贴派送。结合环保设施开放工作，

开展环境科普宣传。

  六、活动要求

（一）高度重视，认真组织。一年一度的六五环境日宣

传活动，是全年环境宣教工作的重要工作。各镇（街）、各

相关部门和重点企业要高度重视，制定工作方案，落实活动

经费，确保各项工作落到实处。宣传、文化、妇联、共青团

等部门，共同做好宣传。

（二）因地制宜，务求实效。在做好疫情防控工作的前

提下，尽量避免人员聚集式宣传活动，尽量采用新闻宣传、

线上活动、公益广告、派发资料等形式或载体，开展务求实

效的宣传。

（三）精心策划，打造品牌。突出重点，创新思路，精

心策划相关宣传，充分利用新闻媒体和公众网站、微信、微

博等宣传平台，通过专栏、视频、海报、标语、派发宣传资

料等形式宣传报道我市污染防治攻坚战亮点和环保科普知

识，确保宣传实效，并及时做好宣传报道。各单位可登陆公

共邮箱（fgxc8831730＠163.com，密码:fgxc123），下载市

生态环境局制作的环保小视频、H5等相关宣传资料（正在制

作中），通过新媒体宣传推广。

组织开展各项环保宣传活动要严格落实中央“八项规定”

和疫情防控要求。宣传活动结束后，各镇（街）、各相关单

位将活动方案、活动相关的新闻报道、文字、图片于 6 月 12

日前报云浮市生态环境局罗定分局（联系人：谢大勇，联系

电话：3863711，邮箱：ldhbj＠163.com）。

附件2

  1.美丽罗定 我是行动者

  2.携手治污攻坚 共建美丽罗定

  2.发展绿色经济 建设生态文明

  4.绿水青山就是金山银山

  5.保护环境 人人有责

  6.依法保护生态环境 打击环境违法行为

  7.保护碧水蓝天 建设美丽家园

  8.提高环境保护意识 建设绿色文明家园

  9.减少排污 绿色生活 净化地球

  10.发展不能以牺牲环境为代价